augeretur ad perfectum philosophia, communibus stipendiis et populi nutriebantur et administrabantur studio dediti litterarum. Amore quoque religionis quam sapientiam et instituit et nutrit antiquis et religiosis Romanis flagrantibus *consulto senatus atque decreto decem principum filii singulis Hetrurie populis percipiende sacrorum discipline gratia tradebantur*, ut refert Valerius in primo circha principium de religione.¹⁴⁴ Existimabant namque religionem in sapientia nec absque sapientia posse religionem persistere.

[34] Sic demum in Galliis Maximo regnante Charulo *dum studia litterarum deessent et essent in obliuione culturaque tepesceret deitatis*, ut habetur in cronicis Arelatensis metropolis,¹⁴⁵ *caput aureum statue*, de qua Daniel secundo dicitur,¹⁴⁶ studio a Romanis translato Parisius eiusdem Charoli beneficiis Deus erexit in Franciis.¹⁴⁷ *Nam eo in tempore contigit duos Scotos monachos {monachos} de Hybernia cum merchatoribus Britanis ad litus Gallie deuenire, in secularibus quidem et sacris litteris eruditissimos*,¹⁴⁸ qui cum uenientes Parisius nil uenale preter sapientiam ostenderent. Rege quirente *quid pro ea peterent, et illis loca opportuna, animas ingeniosas, et illa sine quibus ista uita transiri non potest, alimenta scilicet et quibus tegamur, potentibus*,¹⁴⁹ rex eis magno cum gaudio illariter et magnifice concessit.¹⁵⁰ Nam alterum nomine Clementem uoluit residere Parisius et ei nobiles pueros atque prestantes ingenio comendauit et, ut iuxta regalem magnificentiam opportebat, ut erat necessarium, ex errario regio eidem et ad eum confluentibus omnibus necessaria omnia precepit ministrari habitaculis ad inhabitandum opportunis deputatis. *Alterum in Ytaliam direxit, cui monasterium sancti Agustini iuxta Ticinensem urbem*, que nunc Papia [230u] dicitur, *delegauit*, ut qui uellent addiscere possent aggregari ad eum.¹⁵¹

[35] Quo in tempore Rabanus, Alcuinus, Bede discipulus, et, ut quibusdam placet, idem ipse uenerabilis presbiter Beda, Claudius, Johannes Scotus, qui Ariopagitam Dyonisium de Greco in Latinum transtulit eloquium eodem Charulo

¹⁴⁴ Val. Max. 1.1.

¹⁴⁵ Cf. *Notkeri gesta* 1.1 = *Notkeri Balbuli gesta Karoli*, Hans F. Haefele (ur.) (Berlin: Weidmann, 1959), p. 1: »Qui cum in occiduis mundi partibus solus regnare cepisset et studia litterarum ubique propemodum essent in oblivione ideoque vere deitatis cultura teperet <...>«

¹⁴⁶ Cf. Dan. 2:32, 38.

¹⁴⁷ Cf. *Notkeri gesta* 1.1 = *Notkeri Balbuli gesta Karoli*, Haefele (ur.), p. 1: »Omnipotens rerum dispositor ordinatore regnorum et temporum, cum illius admirande statue pedes ferreos vel testaceos comminuisset in Romanis, alterius non minus admirabilis statue caput aureum per illustrem Karolum erexit in Franciis. «